Voici un extrait de la présentation générale avec sa réécriture et la traduction : 

4 de l’occitan messenc : qui est au milieu, entre (dictionnaire occitan/français, Louis Alibert, I.E.O), issu du latin 
medius et lui-même du grec mesos. Ou, se rapprochant encore plus de la plus ancienne mention du Mézenc vers 
970 : castrum mezengum, le grec µεσηγυ(σ) = mesegus signifiant aussi qui est au milieu, entre (cf Mésopotamie). De 
cette même racine sont issus le patronyme local très courant Méjean, et le nom de la rivière La Méjeanne. 
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et la première page : 
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  Acte de 1327 Traduction proposée 
Noverint universi et singuli praesentes pariter et 
futuri hoc instrumentum publicum visuri et 
audituri quod anno domini millesimo 
trescentesimo vicesimo septimo, scilicet die luna 
in vigilia nativitatis beata maria virginis principe 
serenissimo domino carollo rege francorum et 
navarrum gracia dei regnante 

Ils auront su tous et chacun les parties 
présentes et futures ce document officiel [ceux] 
qui auront vu et entendu que l’an du Seigneur 
1327 à savoir le jour de la lune en vigile de la 
nativité de la bienheureuse vierge marie [lundi 
6 septembre 1327] sous la règle du sérénissime 
seigneur Charles roi des français et des 
navarrais par la grâce de Dieu régnant 

cum questionis et discordia existent et esse et 
violi parvenientus majoris de die in diem inter 
nobilem et potentem virum dominus guilhelm de 
putania militem dominum terrae fayni et de 
mesenco pro se et suis ex parte una \\ 

avec les questions et discordes qui existent et 
sont et transgressées parviennent plus grandes 
de jour en jour entre noble et puissant homme 
seigneur guillaume de poitiers militaire 
seigneur des terres de fay et de mézenc, pour 
lui et les siens d’une part 

nobillem virum dominum guilhelm de turnone 
militem dominum castri de contanheti pro se et 
suis ex parte altera 

noble homme seigneur guillaume de tournon 
militaire seigneur du château de contagnet 
pour lui et les siens d’autre par 

super militibus metis et terminis mandamentorum 
castrorum de menshenco ad dictum illustrem 
virum dominum guilhelm de putania pentinentem 
in solidum pro parte sua \\  

sur les limites bornes et termes des 
mandements des châteaux de mézenc du dit 
illustre homme seigneur guillaume de poitiers 
concernant en solidaire pour sa partie,  

etiam super limitibus et metis, et terminis castri 
de contanheto, ad dictum nobillem virum 
dominum guilhelm de turnone pertinentem pro se 
et parte altera /